

Bilaga

Sammanställning av årsrapporter avseende samverkansavtal om familjecentrerat arbetssätt (FCA) år 2024

Inledning

Samverkansavtal om familjecentrerat arbetssätt (FCA) är avtal som respektive regional socialnämnd har med Delregional nämnd Göteborg (DRNG), Västra Götalandsregionen (VGR). Förskoleförvaltningen, respektive regional socialförvaltning, förvaltningen för funktionsstöd samt grundskoleförvaltningen har i sin tur en överenskommelse om bland annat delfinansiering av dessa samverkansavtal: Överenskommelse om samverkansinsatser i det familjecentrerade arbetssättet (FCA) i stadsområde....

Detta dokument är begränsat till en sammanställning av den årliga uppföljning som koordinators och deras närmsta chefer gjort av samverkansavtalen mellan respektive regional socialnämnd och DRNG. Sammanställningen omfattar därmed inte all samverkan och allt samarbetet som sker mellan professioner, verksamheter och huvudmän inom ramen för FCA. Fokus i sammanställningen är det arbete som skett där förskolan varit en del. Insatser som endast omfattar och riktas till målgruppen barn i skolåldern är inte en del av sammanställningen. Syftet med avgränsningarna är att tydliggöra utfallet av förskolenämndens delfinansiering av samverkansavtalen.

Sammanställningen följer mallen för årsredovisning som koordinators har använt. Mallen fokuserar på FCA. Det innebär att familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter inte är i fokus i årsredovisningarna och därmed inte heller i denna sammanställning.

Det som återges i sammanställningen är vad som framkommer och uttrycks i årsredovisningarna. Texten under rubriken Analys och beskrivande texter av till exempel barnhälsonätverk är förskoleförvaltningens.

Totalt har det inkommit fyra årsredovisningar, en för respektive stadsområde.

För att få en bättre läsbarhet kommer följande förkortningar att användas:

- FCA (familjecentrerat arbetssätt)
- FC (familjecentral)
- FCLV (familjecentralsliknande verksamhet)
- Koordinator (koordinator för familjecentrerat arbetssätt 0–6 år)
- BMM (barnmorskemottagning)
- BVC (barnavårdscentral)

Sammanställning

FCA är ett operativt befolkningsinriktat folkhälsoarbete med ett lokalt och verksamhetsnära fokus. Den behovsanalys som görs gemensamt för folkhälsa och FCA ligger till grund för riktning och prioriteringar.

I handlingsplanerna för FCA finns tre målområden som är gemensamma för alla fyra stadsområdena. Kopplat till varje målområde har respektive stadsområde ett antal delmål. Det kan skilja sig åt under vilken rubrik/mål som koordinatörerna har valt att rapportera om en insats. Delmålen är inte heller de samma i alla stadsområden. För att underlätta läsbarheten har förskoleförvaltningen därför samlat text om en och samma typ av insats under en gemensam rubrik.

Sist i sammanställningen återfinns en samlad ekonomisk redovisning.

1. Funktionen koordinatör för familjecentrerat arbetssätt (FCA)

Funktionen koordinatör ingår i samverkansavtalen. Alla koordinatörer som arbetar med målgruppen barn 0–6 år och deras familjer har sin anställning i en regional socialförvaltning.

Geografisk fördelning av tjänster	
Område	Antal årsarbetare som finansieras av samverkansavtalen och riktas till barn 0–6 år och deras familjer
Stadsområde Centrum	3,0 årsarbetare
Stadsområde Hisingen	3,0 årsarbetare
Stadsområde Sydväst	2,0 årsarbetare
Stadsområde Nordost	2,0 årsarbetare
Totalt	10,0 årsarbetare

Innehåll i tjänsten koordinatör

Koordinatorernas uppdrag är att hålla ihop arbetet med FCA i stadsområdet och samordna insatser utifrån gemensamt prioriterade områden.

Exempel på koordinatorernas arbetsuppgifter, enligt samverkansavtalen, är:

- utveckla helhetsperspektivet 0–18 år inom FCA,
- stödja i uppstartsarbete av familjecentraler eller familjecentralsliknande verksamheter,
- bidra till en sammanhållen barn- och ungdomshälsa,
- stödja arbetet med föräldraskapsstöd på öppna arenor och mötesplatser samt
- delta i relevanta nätverk över staden.

2. Uppföljning fördelat per gemensamt målområde

Målområde:

Erbjuda familjer och andra viktiga vuxna inom stadsområdet ett samordnat och välfungerande stöd utifrån barns behov

- **Föräldraskapsstöd**

Koordinatorerna har under året arbetat med olika typer av föräldraskapsstöd utifrån fokus på behoven i respektive stadsområde. Insatserna har bland annat varit utdelning av litteratur och information samt föreläsningar och nyhetsbrev. Alla stadsområden har haft fokus på målgruppsanpassat föräldraskapsstöd. Detta fokus kommer att kvarstå under år 2025.

Centrum har erbjudit pappagrupper i samverkan med MÄN Göteborg samt grupper för föräldrar som valt att få barn på egen hand. I Sydväst har föräldraskapsstöd till föräldrar vars barn väntar på utredning eller där misstanke finns om neuropsykiatrisk funktionsnedsättning eller annan utvecklingsrelaterad funktionsavvikelse undersökts i samverkan med förvaltningen för funktionsstöd och förskoleförvaltningen. En pilot kommer att genomföras under år 2025.

Hisingen har fokuserat på föräldrar med barn som har språk- och/eller andra utvecklingsrelaterade funktionsavvikelser. Ytterligare ett fokus har varit utlandsrekryterad arbetskraft med medföljande familj. Samarbete har skett med Hisingens invånarguide och kontakt har etablerats med Business Region Gothenburg i syfte att hitta kontaktytor och samarbetspartners för att nå ut med information om föräldraskapsstöd.

I Nordost har fokus varit på att skapa, stärka och bibehålla tillit med särskilt beaktande av föräldrar som är nya i Sverige samt föräldrar som saknar kunskap om och/eller tillit till tillgängliga stödinsatser. En av insatserna var fortsatt arbete med konceptet ”Bergsjön möts” som är en arena där invånare och professionella möts. Under år 2024 hölls flera mingel och informationstillfällen bland annat med politiker och Antidiskrimineringsbyrån Väst. Samma koncept startades förra året i Hammarkullen. Under 2024 anordnades där tre informationstillfällen med olika teman. Som en del i att öka tilliten till förskola och socialtjänst har Nordost haft en bred process med att uppdatera, översätta och sprida Familjeguiden. Bland annat har en referensgrupp med barn fått ge sin syn på vad deras föräldrar behöver veta. Arbetet kommer att fortsätta under 2025.

Föräldraskapsstödsprogrammet Alla Barn i Centrum (ABC)

Förskoleförvaltningen har tillsammans med grundskoleförvaltningen samordningsansvar för generella föräldraskapsstödsprogram för hela staden. I det dagliga arbetet sker en tät samverkan och ett samarbete mellan förskoleförvaltningen, koordinators och lokala samordnare både i de samverkansforum som finns i varje stadsområde och på staden-övergripande nivå. Flertalet koordinators har, inom ramen för sin tjänst, uppdraget som lokal samordnare för ABC.

Stadsområde Centrum har utbildat fler gruppledare, jämfört med förra året. Den föräldrastödjare som 2023 utbildade sig till instruktör har under förra året varit ett metodstöd till gruppledarna. De två engelsktalande gruppledarna förstärktes med engelsktalande gruppledare från enhet barnhälsa, förskoleförvaltningen. Det har möjliggjort att ABC i engelsktalande grupper kunnat erbjudas. Riktade ABC-grupper har genomförts på Romano Center i Väst, Stadsmissionen och Gyllingen.

I stadsområde Sydväst har fler vårdnadshavare än tidigare deltagit i ABC. I årsrapporten beskrivs att det, precis som föregående år, kan bero på en större spridningsprocess där fler ambassadörer och centrala samordnare stöttat.

I koppling till ABC lyfter stadsområde Hisingen koordinators roll i arbetet med föräldraskapsstöd vilket är att bidra till och stötta implementering, utveckling utvärdering och finansiering.

I Nordost har åtta gruppledare utbildats i ABC 3–12 år. En vidareutveckling av struktur för ABC-grupperna har gjorts. En del i detta är att fler grupper hålls tvärprofessionellt, till exempel med en socionom och en specialpedagog som gruppledare.

- **Stödja barns språk- och läsutveckling**

I stadsområde Sydväst har flera insatser gjorts för att öka tillgängligheten till barnböcker på mötesplatser. Några exempel är samverkan med biblioteken i anslutning till

evenemang samt aktiviteter tillsammans med familjecentraler så som hallbibliotek och bokgåvor.

Koordinatorerna i nordost har spridit språk- och läsfrämjande insatser via nyhetsbrev som skrivs tre gånger per termin. De insatser som riktats till förskoleförvaltningens verksamheter är inköp av boklånarpåsar till öppna förskolan, uppstart och förstärkning av hallbibliotek samt spridning av TAKK- böcker (tecken som alternativ och kompletterande kommunikation).

Stadsområde Hisingen skriver att deras löpande arbete med språk- och läsfrämjande insatser utgår från familjecentralernas/de familjecentralsliknande verksamheternas lokala verksamhetsplaner. Insatserna följs därför upp i dessa verksamheters årsrapporter. Exempel på insatser är sagostunder, Bokfest Biskopsgården, kapprumsbibliotek, förberedande SFI för föräldralediga och Bokstart.

Att stödja barns språk- och läsutveckling är inte ett delmål i stadsområde Centrums årsrapport för 2024. Det som skrivs är att arbetet med läsfrämjande insatser kommer ses över under 2025.

- **Främja ökat deltagande och närvaro i förskola**

För att främja ökad närvaro i förskolan skriver stadsområde Sydväst, Nordost och Centrum att information, bland annat förskoleförvaltningens material för ”Fler barn i förskolan”, har spridits till professioner och verksamheter som möter barn och familjer, exempelvis barnhälsonätverken, civilsamhället och BVC.

- **Stärka barn och föräldrars kunskap för att främja en god fysisk och psykisk hälsa**

Koordinatorerna i Sydväst, Nordost och på Hisingen tar upp arbetet med Tandboxen¹ som fortsatt under år 2024. De förskolor som fått Tandboxen har arbetat med materialet. Dock har det enligt koordinatorena varit en utmaning att nå ut till förskolor, främst de förskolor där behoven är störst.

På Hisingen har tandhälsa varit ett fokus på olika arenor så som förskola och öppen förskola. Exempel på insatser är tematräffar på öppna förskolorna i samverkan med folktandvården, folktandvårdskliniker som arena för lotsning av vårdnadshavare till föräldraskapsstöd och information om Spädbarnsverksamheten Vårväderstorget.

I Nordost har workshop om tand- och munhälsa genomförts för personal i förskola, öppen förskola, förskoleklass och civilsamhälle.

Målområde:

Verka för att familjecentrerat arbetssätt ska utgöra en stabil plattform för tidig upptäckt och tidiga samordnande insatser.

- **Stabila strukturer för samverkan**

Samverkansavtal och överenskommelser

En del av en stabil samverkansstruktur för FCA är de samverkansavtal som skrivs mellan respektive regional socialnämnd och Delregional nämnd Göteborg (DRNG), Västra Götalandsregionen (VGR). Även samverkansavtalen per FC är en del av en stabil samverkansstruktur.

¹ Tandboxen är ett samarbete mellan Folktandvården Västra Götalandsregionen och Göteborg Stad. Boxen innehåller pedagogiskt material om tandhälsa som kan användas på förskolor och tandvårdskliniker.

Under året har koordinatorena i alla stadsområden, tillsammans med styrgrupper och arbetsgrupper, deltagit i processen med att färdigställa nya samverkansavtal för familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter. Förskoleförvaltningen, genom öppen förskola, är en part i dessa avtal. Avtalens innehåll har anpassats till de nya definitioner av familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter som är beslutade i Läns-gemensamt samverkansavtal om familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter i Västra Götaland.

Koordinatorerna på Hisingen har arbetat för att formalisera samverkan i områdena Ramberget och Kville. Dialog med berörda parter har påbörjats och kommer att fortsätta under 2025. Koordinatorerna stödjer även processen utifrån de nya förutsättningarna för samlokalisering i Tuve familjecentral där Närhälsan har sagt upp kommunens del av lokalen där öppen förskola och socialtjänst hyr via andrahandsavtal.

Utifrån definitionerna i det läns-gemensamma samverkansavtalet om familjecentraler så är verksamheten i Linné inte en familjecentral och inte heller en familjecentralsliknande verksamhet. Därav har inget nytt avtal skrivits men berörda parter fortsätter att samverka.

En av koordinatorena i nordost projektleder uppstart av FC Hammarkullen. Det finns en arbetsgrupp som i samverkan med arkitektfirma har tagit fram planskiss och hyresoffert hanteras nu inför beslut. Planerad uppstart av FC Hammarkullen är våren 2026. I Gårdsten har ett familjecentralsliknande arbete startats upp mellan öppna förskolan, BVC och socialförvaltningen nordost.

Barnhälsonätverk

Under år 2024 har implementering av barnhälsonätverk i alla fyra stadsområden genomförts. Grundstommen i nätverken är socialtjänst, barnhälsovård, förskola, öppen förskola och förskoleförvaltningens barnhälsa. Grunden för antalet barnhälsonätverk är ett per rektorsteam. Totala antalet nätverk i staden är nu 27 då Centrum valt att slå ihop några nätverk och därmed minskat antalet från nio till sex.

Koordinatorerna har under året varit en del i det operativa bildandet, implementeringen och utvecklingen av barnhälsonätverk. Nätverken har under året haft 2–6 möten per nätverk. Hisingen beskriver att representationen i nätverken är bred, antalet deltagare har varit mellan 11 och 26. Ett gemensamt arbete har påbörjats i staden för att på ett enhetligt sätt börja följa upp barnhälsonätverken.

Lokal samverkansgrupp för Barn och Unga (LOSAM)

Det finns fyra LOSAM, en i varje stadsområde. Koordinatorerna som riktar sig till målgruppen barn 0–6 år deltar i alla dess grupper förutom i Centrum, där koordinator för skolåren i stället är representant. På mötena har det skett informationsutbyte och samverkansbehov har identifierats. I LOSAM har även SIP-utbildningarna planerats.

Samverkan med civilsamhället

Samverkan med civilsamhället ger koordinatorena värdefulla kontaktytor för informationsspridning om FCA och stöd till familjer. Civilsamhället kan ofta ge fördjupade och kompletterande kunskaper om barn och familjers situation och livsvillkor. Samverkan har skett med det lokala civilsamhället i alla stadsområden bland annat avseende föräldraskapsstöd. Bland annat har civilsamhället utbildat gruppleddare för ABC och spridit information om föräldraskapsstöd.

Förskolan som arena för FCA

För att stärka förskolan som arena och samverkanspart i FCA har koordinatorena på Hisingen, tillsammans med ansvariga verksamhetschefer i förskoleförvaltningen, haft workshops med rektor i förskolan om samverkan och möjligheter för tidiga samordnade

insatser. Workshoparna har genererat ökat deltagande av rektorer i barnhälsonätverken, ökad samverkan mellan förskola och BVC samt mer frekvent och strukturerad kontakt mellan koordinators och rektorsteam. Det har i sin tur gett förskolorna fler kontakter in till socialtjänstens föräldrastödare.

I alla stadsområden sker arbete med att stärka förskolan som arena och samverkanspart i FCA genom barnhälsonätverken.

Spädbarnsverksamhet Vårväderstorget

Under år 2024 tecknades ett nytt femårigt avtal med tre ingående parter:

socialförvaltningen Hisingen, förskoleförvaltningen och Närhälsan.

Förskoleförvaltningen bidrar i avtalet med 1,0 årsarbetare. Koordinatorns roll är att stötta styrgruppen för spädbarnsverksamheten.

Mellan perioden november 2019 och december 2024 har totalt 47 familjer varit inskrivna (47 barn, 47 mammor och 18 pappor). Barnen har varit mellan två veckor och nio månader gamla vid uppstart. I genomsnitt har familjerna deltagit i verksamheten i åtta månader. Av de som deltagit har tolv varit biståndsärenden. Under år 2024 har fortsatt arbete skett för att implementera och sprida spädbarnsverksamhetens tvärprofessionella arbetssätt, bland annat genom en spridningskonferens.

Samverkan Små Barn Angered

Samverkan Små Barn Angered är en tvärprofessionell samverkan mellan förskola och specialistsjukvård. Det handlar om att skapa samsyn mellan professioner där förskolan gör om sjukvårdens behandling till pedagogiska strategier på individ- och gruppnivå. Syftet är att tillgodose barns rätt till stöd. Målgrupp för Samverkan Små Barn Angered är barn inom autismspektrat. Under 2024 har koordinatorsorna bidragit till spridning av kunskaper och erfarenheter om projektet Samverkan Små barn Angered. En utbildningsinsats har, med stöd av utbildare från Västra Götalandsregionen och koordinator, genomförts på FC Bergsjön.

- **Utveckling av arenor och mötesplatser för familjer**

Under året har koordinatorsorna i Centrum sett över möjligheter att utveckla och stärka mötesplatser i områden som är definierade i behovsanalysen. "Babyhäng" testades som pilot på mötesplats Kallebäck i syfte att möta och samtala med vårdnadshavare om deras behov. Förskoleförvaltningen kommer under våren 2025 att ha fortsatt babyöppet en gång i veckan. På mötesplatsen kommer det även erbjudas pappagrupper på engelska.

Målområde:

Erbjuda kompetensutveckling till personal, chefer och beslutsfattare inom kommun, region och civilsamhället

- **Koordinatorernas egen kompetensutveckling**

Koordinatorerna har tillsammans fört en dialog om vilken typ av fortbildningar och ämnen som är relevanta för funktionen att delta i. Utgångspunkten är att kunna omsätta ny kunskap i verksamhet som kommer till nytta för alla parter i samverkan samt barn och deras familjer. Under året har koordinatorsornas egen kompetensutveckling bestått av omvärldsbevakning, att ta del av aktuell forskning, föreläsningar, konferenser och utbildningar. Områdena har bland annat varit heder och små barn, våld i nära relation samt verktyg och metoder för mötes- och processledare. Några koordinatorsor har även gått en fortbildning i metoder för medskapande förändringsprocesser.

- **Kompetens och kunskap om FCA (tidig upptäckt/tidigt agerande)**

Koordinatorerna har under året arbetat aktivt med spridning av information om FCA och utbildningar med koppling till FCA. Spridningen har skett i både kommunal, regional och fristående verksamheter samt till civilsamhällets aktörer.

Ambitionen i Sydväst är att skraddarsy fortbildningsinsatser inom områden som är relevanta för aktörerna och som bidrar till att stärka samverkan.

I stadsområde Hisingen ställdes de planerade kompetensutvecklande insatserna in 2024. I budgeten ersattes detta av finansiering av utbildningsinsatsen Early Start Denver Model samt en bred finansiering av deltagande på Föreningen för familjecentralers främjandes årskonferens 2025 (i Göteborg). Lokalt sker kompetensutveckling i respektive barnhälsonätverk och på samverkansdagar på familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter.

Den centralt anordnade FCA grundutbildningen har varit pausad 2024. I Nordost har denna utbildning under år 2024 ersatts med en lokal ”FCA booster” med temat bemöta desinformation och bygga tillit. Detta resulterade i ett underlag till en verktygslåda för att bemöta desinformation och stärka tillit. I Nordost har även kompetensutveckling om FCA och barnhälsonätverk skett i forum för operativ samverkan, under SIP-utbildning för förskolerektorer och funktioner från enhet barnhälsa samt till öppna förskolornas pedagoger.

Samordnad individuell plan (SIP)

SIP är ett verktyg som, förutom i hälso- och sjukvårdslagen samt socialtjänstlagen, regleras i överenskommelsen Samverkan för barns och ungas hälsa mellan Västra Götalandsregionen och de 49 kommunerna i länet. Koordinatorernas uppdrag är att erbjuda SIP-utbildningar samt att sprida information om SIP och överenskommelsen mellan VGR och kommunerna i Västra Götalands län.

I Sydväst har medarbetare från kommun och region deltagit i SIP-utbildningar. Alla fristående förskolor har fått erbjudande om SIP-utbildning men få har tagit del av erbjudandet. Under SIP-utbildningarna var fokus på att nå delaktighet från vårdnadshavare och barn samt att stärka barnets röst i SIP-processen.

Koordinatorerna på Hisingen har samverkat med Temagrupp barn och unga, SIP-samordnare, SIP-utbildare samt alla verksamheter som möter barn och unga. Ett återkommande utbud av tvärprofessionella SIP-utbildningar har erbjudits i samverkan mellan flera förvaltningar. Utbildningarna och den tvärprofessionella samverkan främjar goda relationer, bidrar till ökad förståelse för varandras uppdrag och förbättrar samverkansklimatet i arbetet med barn, unga och familjer med behov av samordnat stöd.

I Centrum startades en lokal samverkansgrupp för SIP-utbildare i stadsområdet under 2024. Gruppen möts i syfte att stärka samverkan men också för att långsiktigt hålla SIP-utbildning gemensamt.

I stadsområde Nordost är ett av delmålen att verka för operativ implementering av SIP. En av koordinatorerna är sammankallande för den lokala samverkansgruppen barn och unga som främst arbetar för att följa upp lokal tillämpning samt utbildning i SIP-verktyget. Då det har varit färre anmälda till de teoretiska utbildningarna i SIP har upplägget på utbildningarna utvecklats för att attrahera fler. Upplägget är nu en del grund- och fortsättningsutbildning samt en del praktisk rustning där deltagarna får öva på att göra en SIP. Under år 2024 har det varit allt fler deltagare från mötesplatser för unga samt från civilsamhället.

Kunskap om andra verksamheters uppdrag

Det finns fortsatt behov av att mötas mellan verksamheter för att fördjupa sig i socialtjänstens uppdrag, bland annat orosanmälan. Därav genomförde Centrum socialtjänstprocessdagarna även år 2024.

3. Samverkan – arbetssättet för genomförande av tidiga insatser

I alla årsrapporter framgår det att arbetssättet för genomförandet av insatser är samverkan. Arbetssättet samverkan är en del av koordinatorens grunduppdrag och det mervärde som skapas för barn och familjer när flera olika professioner bidrar med sin kunskap och kompetens.

I genomförandet av insatserna har koordinatorens samverkat med flera olika aktörer. Förutom professioner från socialförvaltningar, förskoleförvaltningen och grundskoleförvaltningen har samverkan skett med bland annat vårdcentraler, flyktmottagningen, civilsamhället, förvaltningen för funktionsstöd och barnhälsovården. Under året har koordinatorens även startat upp ett samarbete med nya funktioner, till exempel invånarguider.

4. Faktorer som påverkat arbetet

I årsrapporterna finns en rubrik där reflektioner kan göras gällande, exempelvis organisatoriska förändringar eller förändringar i samhället som har påverkat koordinatorens arbete.

Under rubriken lyfter både Nordost och Hisingen upp desinformationskampanjer som medför misstro till förskola och socialtjänst. Nordost skriver att bristen på tillit till det offentliga är påtaglig. Trots många år av tillitsskapande arbete behöver nu ännu mer arbetstid och resurser läggas på detta för att kunna nå ut med tillgängliga insatser. Bristen på tillit har inneburit ett ökat fokus på att sprida information om både sin egen och andras verksamheter.

För att skapa jämlika förutsättningar för föräldrar i Nordost att kunna ta del av ABC har flera anpassningar behövt göras: grupperna hålls i lokalområdet, barnpassning erbjuds liksom tolk. Det har inneburit att kostnaderna för ABC (främst tolk och barnvakt) successivt har ökat till att nu utgöra 97 procent av samverkansavtalets verksamhetsmedel.

Koordinatorens i Centrum skriver att VGR har stramat åt sin budget vilket har minskat BMM:s och BVC:s förutsättningar att delta på olika samverkansmöten samt på konferenser och utbildningar.

5. Ekonomisk redovisning

I samverkansavtalen om FCA är principen för finansiering 50/50 mellan de regionala socialnämnderna och delregional nämnd Göteborg. Av vad som framgår i de ekonomiska redovisningarna för år 2024 har inga återbetalningar gjorts, oavsett storlek på överskott.

I Överenskommelse om samverkansinsatser i det familjecentrerade arbetssättet (FCA) i stadsområde... regleras förskoleförvaltningens delfinansiering av samverkansavtalen FCA. Under år 2024 var förskoleförvaltningens kostnad för finansieringen totalt 2 295 mnkr. Närmare hälften av denna kostnad täcktes av medel från statsbidraget om God och nära vård.

Stadsområde	Budget (tjänster, gemensam kompetensutveckling samt övrigt så som material)	Utfall (tjänster, gemensam kompetensutveckling samt övrigt så som material)	Differens mot budget (överflyttat till år 2024)	Kommentar
Centrum	3 156 tkr	3 145 tkr	11 tkr (24 tkr flyttade till år 2025)	Centrum har inte flyttat över den totala differensen mellan budget och utfall (11 tkr) utan endast skillnaden mellan budget och utfall för den del som DRNG har bidragit med vilket är 24 tkr.
Nordost	3 532 tkr	3 352 tkr	179 tkr (215 tkr flyttade till år 2025)	Nordost har totalt flyttat över 215 tkr till år 2025 vilket är något mer än differensen mellan budget och utfall. Detta beror på att det i de 215 tkr även ingår externa medel som inte använts under år 2024. Överskottet på 179 tkr beror på sent inkommen faktura samt sjukskrivning.
Hisingen	3 390 tkr	3 246 tkr	144 tkr	
Sydväst	2 193 tkr	2 193 tkr	0 kr	
Totalt	12 271 tkr	11 936 tkr	335 tkr	

6. Analys

Sammantaget gör förskoleförvaltningen bedömningen att det under 2024 fortsatt har skett ett arbete inom ramen för FCA som bidragit till att skapa ett mervärde för barn och familjer samt professionella. Mervärdet har skapats i den samverkan och det samarbete som berörda verksamheter haft med varandra. Funktionen koordinator har varit en facilitator i den samverkan, bland annat genom rollen som samordnare på FC/FCLV och sammankallande till barnhälsonätverken. Därmed har koordinatorernas arbete gynnat och bidragit till förskoleförvaltningens samverkan med andra verksamheter, både generellt och i det kompensatoriska uppdraget.

Föräldraskapsstöd

Koordinatorernas samarbete och samverkan är tät med öppna förskolor och med förskoleförvaltningen inom ramen för föräldraskapsstöd. I årsrapporterna för år 2024 är fokus inte längre på implementering av föräldraskapsstödsprogrammet ABC utan på utveckling genom att målgruppsanpassa och öka tillgängligheten. Det kan bero på att ABC är ett arbete som har blivit alltmer stabilt med fungerande strukturer.

I Nordost läggs i princip hela budgeten för verksamhetsmedel på anpassningar (tolk och barnpassning) som måste göras för att få deltagare till ABC-grupper. Konsekvensen blir att medel till andra insatser inom ramen för samverkansavtalet FCA saknas och därmed inte alltid kan genomföras.

Omvärlden - förutsättningar för genomförande av FCA

Under 2024 är det tydligt att desinformationskampanjen mot socialtjänst och förskola har påverkat arbetet med FCA. Koordinatorer och andra professioner måste dagligen förhålla sig till det. Det skapar hinder i genomförandet av FCA vilket i sin tur påverkar

koordinators uppdrag. I årsrapporterna är det främst stadsområde Nordost och Hisingen som tar upp desinformationskampanjens påverkan på arbetet.

Strukturer för ledning och styrning i samverkan

Närvaro och aktivt deltagande i samverkansforum gör skillnad för hur samverkan och samarbetet inom FCA fungerar och utvecklas. Likaså är samverkansavtalen och överenskommelserna om samverkan viktiga för strukturen och uppdraget. Det är av vikt att lära sig om varandras uppdrag och skapa förståelse för det språk och de begrepp som varje verksamhet använder samt förstår. Om vi inte förstår att vi pratar om samma sak eller förstår varför en aktivitet behöver anpassas för att en annan verksamhet ska kunna genomföra den så kommer samverkan att stå still. Närvaro och aktivt deltagande i samverkansforum är därför grundläggande. Annars riskerar mervärdet för barn och familjer, som samverkan ger, att bli mindre eller utebli.

Skillnader i förutsättningar

Det kan konstateras att förutsättningarna för koordinators arbete skiljer sig åt mellan stadsområdena. I Nordost är bristen på tillit till det offentliga så påtaglig att det blir svårt att ens nå ut med information om tillgängliga insatser. Även Hisingen upplever att bristen på tillit utgör ett reellt hinder i arbetet. Att till exempel målgruppsanpassa föräldraskapsstöd innebär helt skilda saker i de olika stadsområdena. Att faktiskt nå ut till vårdnadshavare med korrekt information är ett hinder som Nordost och Hisingen, särskilt Nordost, måste över för att ens kunna genomföra föräldragrupper. När information nått ut och deltagare finns lägger Nordost i princip hela sin budget på tolk och barnpassning. I övriga stadsområden innebär målgruppsanpassning att fokusera på specifika grupper så som pappor, ensamstående som valt att få barn på egen hand och vårdnadshavare till barn med funktionsnedsättning. Slutsatsen som kan dras är att det är skillnad på att arbeta som koordinator i de olika stadsområdena. I vissa avseenden kan det till och med uppfattas som olika tjänster. Att arbeta med likvärdighet och jämlikhet innebär att göra olika. Därför måste berörda förvaltningar ha en gemensam bild av behov för att kunna göra insatser och använda resurser på ett sätt som är effektivt för barn och deras familjer.